ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:1337/UBND-NNPTNT  Nam Đông, ngày 30 tháng 8 năm 2023
V/v thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến

độ thu hoạch vụ Hè Thu 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8937/UBND-NN ngày 24/8/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ

thu hoạch vụ Hè Thu năm 2023.

Để bảo vệ năng suất, sản lượng cây trồng vụ Hè Thu năm 2023. UBND

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, xem xét tổ chức thu hoạch lúa và

các cây trồng khác cụ thể cho từng vùng, từng chân ruộng với phương châm

“Xanh nhà hơn già đồng”, có phương án cụ thể để thu hoạch nhanh, gọn đối với

diện tích cây lúa, các cây trồng khác ở các vùng thấp trũng nhằm hạn chế đến

mức thấp nhất do ảnh hưởng thiên tai (mưa, bão,...) gây ra.

- Thực hiện các giải pháp hạn chế đốt rơm rạ sau thu hoạch lúa theo Chỉ

thị số 11/CT-UBND ngày 17/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường công

tác tuyên truyền phổ biến về tác hại của việc đốt rơm rạ trên đồng ruộng để

người dân biết và tự giác chấp hành. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các

trường hợp đốt rơm rạ trên đồng ruộng, đường giao thông gây cản trở và làm

mất an toàn giao thông theo thẩm quyền.

- Khẩn trương rà soát lượng máy gặt hiện có và có phương án sắp xếp, bố

trí máy gặt hợp lý để thu hoạch lúa. Có kế hoạch để chủ động huy động các lực

lượng tại cơ sở (thanh niên xung kích, dân phòng, lực lượng quân đội, công an)

sẵn sàng giúp người dân thu hoạch lúa kịp thời khi xảy ra thiên tai.

- Đẩy mạnh áp dụng cơ giới hóa trong việc thu gom vận chuyển rơm rạ,

ứng dụng các chế phẩm sinh học để xử lý rơm rạ sau thu hoạch thành phân bón

hữu cơ phục vụ nông nghiệp, góp phần giảm ô nhiễm môi trường.

- Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện

trong việc đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2023 và tình trạng

đốt rơm rạ sau thu hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện hàng ngày

cho đến khi thu hoạch hết toàn bộ diện tích (qua Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn để tổng hợp).

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

 Phân công cán bộ phụ trách địa bàn tăng cường về cơ sở phối hợp với các

xã, thị trấn để tuyên truyền vận động nông dân thu hoạch những diện tích lúa đã

chín và các cây trồng khác ở vùng thấp trũng, đảm bảo tiến độ thu hoạch hoàn

thành trước ngày 05/9/2023.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp báo cáo

kết quả về UBND huyện theo quy định.

Để vụ Hè Thu năm 2023 đạt được hiệu quả cao, UBND huyện đề nghị

UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước

		2023-08-30T15:41:45+0700